
Página 1 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS 
Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / e-

mail: concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

 

EDITAL Nº 012/2015 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Estatuto da Instituição, aprovado pela Resolução nº 7, de 31 de agosto de 2009, do 

Conselho Superior do IFMG, publicado no Dou de 02 de setembro de 2009 e pelo 

Decreto de 12 de agosto de 2011, publicado no DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; 

e considerando a Autorização nº 20110513.14 de 13 de maio de 2011 do Ministro de 

Estado da Educação Fernando Haddad, RESOLVE:  

 

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, EDITAL nº 

12 de 27 janeiro de 2015, publicado no DOU nº 19, de 28 de janeiro de 2015, na Seção 

03, Página 45, destinado à seleção de candidatos para provimento de cargos efetivos da 

carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal 

Permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

– Câmpus Governador Valadares e São João Evangelista, de acordo com a seguinte 

classificação: 

 

Cargo/Área: ENGENHARIA AMBIENTAL OU TECNOLOGIA EM GESTÃO 

AMBIENTAL 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

001 LUDIMILLA PORTELA ZAMBALDI LIMA 

SUZUKI 327,60 

002 JANE BRUNA DE ALMEIDA 326,65 

003 THAIS DE CARVALHO FELICORI 303,54 

004 DEBORAH NEIDE DE MAGALHAES 303,00 

005 DIORNY DA SILVA REIS 298,30 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

001 DEBORAH NEIDE DE MAGALHAES 303,00 

 

 

http://www.ifmg.edu.br/


Página 2 
 

Cargo/Área: INFORMÁTICA 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

001 FABIO RODRIGUES MARTINS 311,84 

002 ITALO MAGNO PEREIRA 285,66 

003 MAURICIO MONTEIRO DA SILVA 276,66 

 

Cargo/Área: MATEMÁTICA 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

001 GEMMA LUCIA DUBOC DE ARAUJO 372,20 

002 DEISE NUNES DE ARRUDA BOREL 366,20 

003 LUIZ CARLOS DE MORAIS FERNANDES 362,60 

004 PAULO GIOVANE APARECIDO LEMOS 358,80 

005 VALTER COSTA FERNANDES JUNIOR 331,00 

 

Cargo/Área: QUÍMICA – CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

001 ISABELA ARAUJO FIORAVANTE 353,84 

002 GABRIELLA ALEXANDRE BORGES 334,84 

003 TONIMAR DOMICIANO ARRIGHI SENRA 316,78 

004 CLAUDIA GERALDA DE SOUZA MAIA 

ALVES 298,04 

 

Cargo/Área: QUÍMICA – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

001 LIGIANE RIOS GOUVEA 319,30 

 

Cargo/Área: SEGURANÇA DO TRABALHO 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

001 GRASIELA APARECIDA COURA QUERUBINO 377,92 

002 FERNANDO CESAR COSTA CRUZ 337,54 

003 GRACIELA SANTOS JOANA FERREIRA DE 

OLIVEIRA 323,10 

004 MARIANA TATAGIBA MENDES 316,74 

005 ELAINE GARCIA REZENDE 309,51 

 

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS OU PARDOS 

CONFORME LEI  12.990/2014 

 

Cargo/Área: SEGURANÇA DO TRABALHO 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

001 GRACIELA SANTOS JOANA FERREIRA DE 

OLIVEIRA 323,10 

 

 

Belo Horizonte, 17 de abril de 2015. 

 

Professor CAIO MÁRIO BUENO SILVA 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 


